
いと 

 

 

☆「かんべっ子広場～感謝の気持ちを届けよう会～」 
 １０月２８日（土）、日頃お世話になっている地域の皆様やボランティアの方々をお招きして、 

これまでの学習の成果を活かして発表し、「感謝の気持ち」を伝えました。 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

第７号 
令和５年１２月５日 
津市立神戸小学校 
TEL：059-228-2965 ～ 自ら学び 心豊かな たくましい「かんべっ子」 ～ 

学校から家庭と地域の皆様へ 

１年 「さかせるよ 
  ありがとうの花」 

 

２年 「親愛なる 
ボランティアさんへ」 

 

３年 「音のおくりもの♪」 
 

５年 「感謝をのせて」 
 

４年  「想い、届け。」 
 

６年 「これまでも∞これからも」 
 

感謝の呼びかけ ・ 合唱 『ふるさと』 
 

皆様への感謝状とプレゼントの贈呈 

PTA会長さんから 
お礼の言葉 

 

見守り隊会長様からの 
お言葉 

 

感謝の花道 
 



神戸小学校のホームページでは、毎日、子どもたちの活動の様子を発信しています。 
【津市立神戸小学校】または【http://ednet.res-edu.ed.jp/s-kanbe/】 

 
 

 この「かんべっ子広場」

へ向けて、各学年の子ど

もたちは「どうすれば皆

様に楽しんでいただける

か」「どうすれば感謝の気

持ちを届けられるか」を

一生懸命考え、準備を進

めました。また、児童会では「ボランティアの皆様を紹介する動画」を作成し、上映しました。こ

の動画は、２月の入学説明会でも、新入児の保護者の皆様にご覧いただく予定です。 

 たくさんの地域の皆様やボランティアの方々に、神戸小学校の子どもたちが大変お世話になって

おりますこと、心より感謝申し上げます。保護者の皆様も、ボランティアの方々にどこかでお会い

になられた際には、どうか、その感謝のお気持ちをお伝えくださるようお願いいたします。 

 

☆「学校アンケート」へのご協力、ありがとうございました 

 保護者の皆様を対象に、「学校やご家庭の様子」に関するアンケートを 10月に実施したところ、

回収率94.4％となりました。以下に、主な項目の結果をお知らせいたします。 

表の数字はA～Dの4段階の回答のうち「肯定的な回答（AとB）の合計」で、単位は［％］です。

また、昨年度と比較して大きな変化は見られませんでしたので、ご家庭や学校の変容をとらえて今

後の方向性をつかむため、学校に残っている最も古いデータである 2010年度、すなわち13年前の

結果も掲載いたします。なお、お寄せ頂いたご質問やご要望については、次号で回答します。 

                 アンケート項目 2023年度 2010年度 

 

 

 

学

校 

内 

１．子どもの様子や教育方針をわかりやすく伝えている。 ９５ ９１ 

２．ボランティアや地域等と連携・協力している。 ９６ ９６ 

４．子どもの安全について配慮している。 ９９ ９２ 

５．保護者や地域からの連絡や相談に適切に対応している。 ９５ ９３ 

６．子どものことを理解して適切な指導をしている。 ９６ ９１ 

７．なかまを大切にする子どもを育てている。 ９８ ８８ 

８．あいさつができる子どもを育てている。 ８６ ７６ 

９．きまりや約束を守る子どもを育てている。 ９３ ８７ 

10.意欲的に学習し、学力がつくように指導している。 ９０ ８５ 

 

家

庭

内 

11.学校通信（ホームページ含む）や学年通信、その他のお知ら

せ文書を読んでいる。 

９８ ９８ 

15.あいさつをするように気をつけさせている。 ９８ 項目なし 

17.メディアやゲームの時間に気を付けている。 ６７ 項目なし 

18.SNSやインターネットの使用状況等に気をつけている。 ７５ 項目なし 

 ご家庭や地域の皆様と連携した様々な取り組みが、少しずつ実を結んでいる様子がうかがえます。

今後さらに検討を加え、これからの教育活動をより充実させていきたいと考えておりますので、今

後ともご理解・ご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

地域・ボランティアの皆様 児童会作成の紹介動画 

http://ednet.res-edu.ed.jp/s-kanbe/

